
Personální změny ve vedení AWD 
Michal Pyšík, generální ředitel společnosti AWD 
ČR, se rozhodl přijmout nabídku mateřské spo-
lečnosti AWD Holding a od 1. dubna přechází na 
pozici poradce představenstva AWD Holding pro 
rozvíjející se trhy a současně se stává členem 
dozorčí rady AWD ČR. Novým generálním ředi-

telem se stane Martin Valach a bude 
mít na starosti obchodní vedení 
společnosti včetně divize RENTIA. 
Pavel Manhalter, výkonný ředitel, 
který doposud zodpovídal za oblasti 
financí, marketingu, 

IT a operativní řízení, bude nově 
řídit také produktovou strategii. 
M. Valach pracuje v AWD od 
roku 2004. Dosud byl jako ob-
chodní ředitel zodpovědný za 
poradenskou síť AWD v ČR. Působil  například  
v České pojišťovně. Pavel Manhalter nastoupil 
do AWD v roce 2003. Svou kariéru zahájil ve 
firmě Finance.cz, kde společně se svým týmem 
vybudoval nejčtenější finanční portál v ČR. 
Generálním ředitelem  
ALD Automotive se stal P. Kohout 

Společnost ALD Automotive má od 
1. dubna nového generálního ředi-
tele. Stal se jím Petr Kohout (39), 
který 2,5 roku řídil ve Vietnamu 
společnost SG Viet Finance. Ve 
skupině působí od roku 2005, kdy 

nastoupil na pozici ředitele pro finance a provoz 
ESSOX. Předtím působil ve společnostech PwC,  
ŠKODA HOLDING a Société Générale.   
Předsedou dozorčí rady  
Kooperativy je Peter Hagen 
Předsedou dozorčí rady pojišťovny Kooperativa 
VIG se stal její dosavadní místopředseda Peter 
Hagen (52). Na pozici střídá Güntera Geyera. 
Místopředsedou dozorčí rady se stal Karl Fink 
(67) a novým členem Erwin Hammerbacher (54).  

MF ČR čeká letos nadále růst ekonomiky o 0,2 % 
Ministerstvo financí počítá pro letošní rok nadále s mírným růstem ekonomiky o 0,2 %. Pro příští rok 

úřad zhoršil odhad růstu na 1,3 % z lednových 1,6 %. Růst HDP krátkodobě negativně ovlivňují roz-
počtové úspory vlády, vyplývá z nové makroekonomické predikce, kterou ministerstvo zveřejnilo. 

Státní dluh ČR se zvýšil na 1,61 bil. Kč 
Státní dluh ČR se od počátku roku do konce března zvýšil o téměř 114 mld. Kč na 1,613 bil. Kč, in-

formovalo MF CŘ. Na každého Čecha tak připadá dluh téměř 154 000 Kč. Za posledních 12 měsíců stát 
zvýšil svůj dluh o téměř 209 mld. Kč. Během roku 2011 státní dluh stoupl o 155 mld. na 1,499 bil. Kč. 

Vláda schválila základní body finanční ústavy 
Vláda schválila základní body finanční ústavy. Mezi základní prvky normy má patřit zřízení rozpočto-

vé rady a zakotvení maximálního limitu pro výši vládního dluhu. Zákon, který vládě předložilo MF, dále 
počítá se zpřísněním rozpočtových pravidel pro místní správy a samosprávy. Termín předložení návrhu 
zákona bude 30. června. Takzvanou finanční ústavu chce premiér Nečas do konce letošního roku.  

Počet zaměstnanců ČNB klesl na 1403 
Počet zaměstnanců ČNB se v uplynulých 14 měsících po reorganizaci snížil o 6,6 % na 1403 zaměst-

nanců. Celkem 70 pracovních míst zaniklo v pražském ústředí, dalších 26 míst bylo zrušeno na poboč-
kách. Banka má nyní nejméně zaměstnanců od roku 2006, a to i přes nárůst agendy v uplynulém období. 

ČNB: Běžný účet vykázal v únoru přebytek 18,3 mld. Kč 
Běžný účet platební bilance vykázal v únoru přebytek 18,3 mld. Kč. Výsledek ovlivnilo aktivum bi-

lance zboží a služeb a bilance běžných transferů. Bilance výnosů byla pasivní. V lednu byl běžný účet  
v přebytku 14,2 mld. Kč. "V únoru byly vyplaceny dividendy v objemu 10,3 mld. Kč. V běžných převo-

Elektronický newsletter vydavatelství Economia 15 / 2012 – 16. 4. 2012 

  15/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 1

KOMENTÁŘ 

Za poslední týden zveřejněné makroekono-
mické indikátory naznačují, že by letos nakonec 
nemuselo být tak špatně, jak některé katastro-
fické scénáře ke konci loňského roku naznačo-
valy. Revize čísel zahraničního obchodu za 
poslední čtvrtletí 
2011 dokonce indi-
kuje, že česká eko-
nomika vůbec ne-
musela být v recesi. 
Přitom původně 
oznámená data pou-
kazovala na počátek 
recese již ve třetím 
kvartále loňského 
roku, tedy o celé 
čtvrtletí dříve než v 
eurozóně. A pozitiv-
ních zpráv jsme se dočkali i minulý týden.  

Zdá se, že to nejhorší již mají české domác-
nosti za sebou. V posledních měsících na spo-
třebitele dopadalo na jedné straně zdražování, 
na druhé straně propouštění. Součet míry neza-
městnanosti a inflace, tzv. index mizérie, se  
v únoru vyšplhal na nejvyšší úroveň za poslední 
čtyři roky. Za březen byl poněkud překvapivě 
zaznamenán pokles a naše prognózy ukazují, že 
ve zbytku roku by se již měla „mizérie“ domác-

ností dále snižovat (poznámka: index mizérie je 
počítán jako součet meziroční dynamiky spotře-
bitelských cen a míry nezaměstnanosti). 

Míra nezaměstnanosti v březnu poklesla  
o celé tři desetiny procentního bodu a vrátila se 

pod 9% úroveň. 
Zároveň byl zazna-
menán určitý nárůst 
volných pracovních 
pozic, na čemž se 
určitě podepsal le-
tošní brzký příchod 
jara v podobě sezon-
ních prací v země-
dělství či ve staveb-
nictví. Míra inflace 
se sice v březnu 
zvýšila na 3,8 %  

z únorových 3,7 %, nejvyšší úroveň od listopa-
du 2008, nicméně i inflační trend se již chýlí ke 
svému konci. Kdyby nebylo „vajíčkové bubli-
ny“, míra meziroční inflace by v březnu mírně 
poklesla. V kombinaci s povzbudivými březno-
vými indikátory aktivity z průmyslového sekto-
ru to vypadá, že by letos opravdu nemuselo být 
nakonec až tak zle. 

 J a n  V e j m ě l e k ,   
h l a v n í  e k o n o m  K o m e r č n í  b a n k y   

Na vrcholu mizérie 

EKONOMIKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví si přečtete … 

 

• Kartový byznys odolává krizi  
• Banky čeká legislativní tsunami 
• Kam vane vítr reforem?  
• Nové požadavky FATCA 
• NFC: Budoucnost,  
   anebo jen módní trend? 
• Nároky na bankéře se mění 
• Už máte svou banku v kapse? 
 

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 
022 nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

Časopis je také k dostání ve volném 
prodeji. Seznam prodejen: 

www.economia.cz/prodejny 

 
LIDÉ 

http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html
http://www.smithnovak.cz/konference/fs-tech-2012.html


dech je zahrnuto aktivní saldo převodů do ČR z rozpočtu EU ve výši 9,3 mld. Kč. Na kapitálovém účtu 
nejsou v únoru žádné transakce vůči rozpočtu EU. Pasivní saldo běžného účtu v ročním úhrnu v posled-
ních měsících stagnuje," uvedla ČNB. 

ČBA letos čeká stagnaci ekonomiky 
Česká bankovní asociace ve své aktualizované prognóze očekává letos stagnaci ekonomiky. Předchozí 

odhady počítaly s poklesem o 0,1 %. Důvodem stagnace je malá domácí poptávka a letošní odhadovaný 
pokles ekonomiky eurozóny o 0,4 %. Pomalé zlepšování vývoje ekonomiky lze podle asociace očekávat 
od druhé poloviny letošního roku. V roce 2013 by česká ekonomika mohla vykázat 2% růst.  

Veřejné instituce asi budou mít kvůli dotacím účet u ČNB 
Města a obce, veřejné výzkumné instituce, veřejné vysoké školy či Správa železniční dopravní cesty 

zřejmě budou muset kvůli příjmu dotací vést povinně účet u ČNB. Počítá s tím novela zákona o roz-
počtových pravidlech, kterou schválila vláda. Zákon, jehož cílem je úprava sestavování a fungování 
rozpočtu jako součásti integrovaného informačního systému státní pokladny, by měl podle záměru mi-
nisterstva financí zlepšit správu veřejných financí.  

RBI: Situace v regionu se zlepšuje  
Růst HDP ve střední a východní Evropě by měl letos dosáhnout 2,6 %, naopak eurozóna letos po-

klesne o 0,5 %. Česká ekonomika ČR by měla klesnout o 0,2 %, uvádí nová analýza Raiffeisen Bank 
International. „Nálada na trzích se ve střední a východní Evropě od zimy začala zlepšovat,“ tvrdí hlavní 
ekonom RBI Peter Brezinschek. „Nevypadá, že by dluhová krize v Evropě měla nějak výrazněji zasáh-
nout SVE,“ dodal. Region SVE by měl letos vzrůst o 2,6 % oproti předchozímu předpokladu 2,0 %.  
K nejvýraznějšímu oživení by mělo dojít v Rusku, pro které RBI letos očekává růst o 3,7 %.  

Pamětní stříbrná mince připomene 100 let od založení Junáka 
ČNB vydává pamětní stříbrnou minci 200 Kč ke 100. výročí od založení orga-
nizace Junák. Mince s vyobrazením skautských motivů bude v prodeji od  
11. dubna. Na lícní straně pamětní dvousetkoruny je velký znak Junáka a skau-
tů a nad ním znaky dalších skautských věkových kategorií – světlušek, vlčat, 
skautek a roverů a rangers. Rubová strana nese portrét zakladatele českého 
skautingu Antonína Benjamina Svojsíka. Podobu mince navrhl akademický 
sochař Zbyněk Fojtů. ČNB vydá do oběhu celkem 20 200 kusů mince, z toho 
12 200 kusů ve špičkové kvalitě s leštěným polem a matovým reliéfem  
(tzv. proof) a 8000 kusů v běžné kvalitě.   

Česká mincovna rozšířila řadu zlatých investičních medailí  
Kilogramová medaile František Palacký je další ze série řady České bankovky na českých medailích, 

kterou Česká mincovna vydává od roku 2010. Vychází v nákladu 100 kusů a investor za ní dá 1 380 000 
Kč. Jednotlivé medaile budou očíslované. Averzní stranu nově vyražené medaile zaujímá portrét Františ-
ka Palackého. Na reverzní straně je vyobrazena velká orlice – symbol Moravy a Slezska. Tělem a křídly 
orlice prolíná silueta kroměřížského zámku, kde se Palacký zúčastnil v roce 1848 zasedání ústavodárné-
ho říšského sněmu habsburské monarchie. Autory medaile jsou akademický malíř Oldřich Kulhánek, 
autor českých bankovek, a Vladimír Oppl, renomovaný akademický sochař. Medaili s motivem Františ-
ka Palackého je možné rezervovat na e-shopu České mincovny.  

Od roku 2005, kdy Česká mincovna vydala první vysokohmotnostní investiční medaili, vzrostla jejich 
emisní cena téměř o 180 %. Největší podíl na tom měla rostoucí cena zlata. Mincovna nabízí zájemcům 
o investici do drahých kovů vedle zlatých medailí také zlaté slitky a mince, od loňského roku také tzv. 
Smart mince. Z hlediska ochrany investice jsou přitom mince a medaile výhodnější než zlaté slitky. 
Jejich umělecká a sběratelská hodnota totiž investici chrání před krátkodobými výkyvy cen zlata na trhu.  

Roland Berger: Světové firmy letos čekají růst tržeb 3 až 10 % 
Firmy na celém světě očekávají letos růst tržeb od 3 do 10 %. Vzhledem ke krizi eura a nestabilitě 

finančních trhů hledají příležitosti k růstu na domácích trzích, vyplývá ze studie společnosti Roland 
Berger Strategy Consultants, která zahrnuje 2500 firem v 11 zemích. "Společnosti vidí současnou ekono-
mickou situaci pozitivně. Jejich očekávání dalece překonávají inflaci," uvedl ředitel pražské pobočky 
RB Constantin Kinský. Navzdory očekávání jsou podle něj tradičně rostoucí regiony jako BRIC a jiho-
východní Asie pro firmy v plánovaném růstu méně významné. Podniky plánují růst především na domá-
cích trzích s již existujícími produkty. To platí hlavně v USA (75 %) a východní Evropě (68 %).   

V březnu podáno 2092 návrhů na osobní bankrot 
Letos v březnu bylo podáno 2092 návrhů na osobní bankrot, což je o 225 více než v únoru. Je to nejví-

ce od ledna 2008, tj. od doby, kdy je podle insolvenčního zákona možné osobní bankrot vyhlásit, uvádí 
analýza CCB – Czech Credit Bureau. V březnu bylo osobních bankrotů vyhlášeno 1301, meziměsíčně se 
jejich počet zvýšil o 79 případů. Více jich bylo vyhlášeno jen letos v lednu (1311). Za posledních 12 
měsíců bylo vyhlášeno 12 882 osobních bankrotů, tj. o 67 % více než ve stejném období loňského roku.  

  15/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 2

Finanční ředitel roku posedmé 
Slavnostním večerem a vyhlášením výsledků 
vyvrcholil 11. dubna již sedmý ročník udílení 
prestižního ocenění Finanční ředitel roku. Nejví-
ce hlasů od členů Titul Finanční ředitel roku 
2011 získal Martin Novák ze společnosti ČEZ. 
Cenu Talent roku 2011 si odnesl Martin Vašek, 
člen představenstva a náměstek ředitele ve vě-
cech finančních Hypoteční banky. Rada CFO 
Clubu ocenila především jeho podíl na dosažení 
vynikajícího hospodářského výsledku 3,25 mld. 
Kč v roce 2011, což je meziročně o 34 % více. 
Společnost SAS Institute ČR 
rozšířila svůj manažerský tým  
Společnost SAS Institute ČR posílila tým své 
lokální pobočky o dva manažery. Vedení společ-
nosti posílil od ledna Jan Kout, který je odpověd-
ný za divizi Professional Services. Robert Ernest 
nastoupil na pozici Senior Account Manager.  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000 

V březnovém vydání časopisu  
Bankovnictví najdete přílohu… 

Firemní data skrývají nové cesty k byznysu.  
Vyplatí se šetřit za každou cenu? I personalista  
může využít BI. Analyzujte svá data efektivně! 

  

Ukázkový výtisk zdarma a informace  
o předplatném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo 

na http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

Ženy kupují počítače podle  
designu, muži podle výkonu 
O nákupu výpočetní techniky začínají častěji roz-
hodovat i ženy (34 %). Pro ně je prioritou  hlavně 
design a praktičnost (30 %). Muži naopak dávají 
důraz na výkon (40 %) a množství funkcí (30 %). 
Kdyby se dělaly počítače podle žen, byly by uži-
vatelsky mnohem přívětivější a neobsahovaly by 
řadu mnohdy zbytečných funkcí. 
Globální trh IT letos vzroste o 5,2 % 
Podle aktualizované prognózy analytické společ-
nosti Gartner dosáhnou letos globální výdaje or-
ganizací na informační technologie 3,7 bil. USD. 
V porovnání s předchozím rokem by to byl růst  
o pouhých 2,5 %, ale bez započtení posilujícího 
dolaru, tj. za předpokladu neměnných směnných 
kurzů, by šlo o růst o 5,2 %. Nejsilnější růst vý-
dajů na IT, o 6,9 % v reálném dolarovém vyjád-
ření, letos zaznamená sektor telekomunikací.  

TECHNOLOGIE 

http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=901000
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/
http://predplatne.economia.ihned.cz/cz/odborne-tituly/bankovnictvi/


MMF: Ekonomické vyhlídky  
se zlepšují, rizika trvají 
Vyhlídky světové ekonomiky se zlepšily, přetrvá-
vají však velká rizika. Největší hrozbu představu-
jí dluhové problémy v Evropě, uvedla šéfka 
MMF Christine Lagardeová. Upozornila, že 
MMF bude potřebovat další peníze, aby mohl 
ekonomiku podporovat. Částka by však mohla 
být nižší, než se donedávna předpokládalo.  
Banky musí kvůli regulaci  
najít přes 600 mld. USD 
Největší světové banky by potřebovaly více než 
600 mld. USD, pokud by už loni platila přísnější 
pravidla kapitálové přiměřenosti Basel III. Zjistil 
to basilejský výbor globálních regulátorů při BIS. 
Výbor testoval 103 bank z celého světa, vycházel 
z toho, že podíl kvalitního základního kapitálu 
musí činit aspoň 7 % z celkového objemu aktiv. 
Bernanke: Fed neměl moc na výběr, 
když za krize pomáhal bankám 

Fed neměl za finanční krize mnoho 
možností, jak reagovat na chaos  
v bankovním systému. Pomoc největ-
ším komerčním bankám v průběhu 

roku 2008 tak byla ze všech špatných řešení zřej-
mě tím relativně nejlepším. Na konferenci o fi-
nancích a možnostech řešení finanční krize to  
v New Yorku řekl šéf Fed Ben Bernanke. Snad 
největší kritiku Fed po krizi sklidil za to, že z pe-
něz daňových poplatníků napumpoval miliardy 
dolarů do obří americké pojišťovny AIG. Ber-
nanke tento postup znovu obhajoval a postavil se 
i za pomoc, kterou Fed poskytl s organizací pro-
deje investiční banky Bear Stearns. Bernanke si-
ce připouští, že Fed tehdy hodně riskoval, upo-
zorňuje ale, že za miliardy dolarů, které centrální 
banka poskytla ve formě půjček, dostala rovněž 
adekvátní zajištění. Zdůraznil přitom, že daňoví 
poplatníci na těchto transakcích neprodělali. 
Švédsko je na cestě  
ke zrušení bankovek a mincí 

Švédsko, které jako první země Evro-
py v roce 1661 zavedlo papírové ban-
kovky, by nyní mohlo jako první stát 
hotovost zrušit. Elektronické bankov-

nictví totiž staví mince a bankovky ve Švédsku 
na vedlejší kolej, dokonce i v některých koste-
lech lze platit příspěvky při bohoslužbách plateb-
ní kartou. Na penězích v ruce tak trvají už jen 
starší lidé. Platební karty jako standard přijal ten-
to technickým novinkám nakloněný národ za 
vlastní i při drobných nákupech. Nově platí i po-
mocí chytrých telefonů. Bankovky a mince se ve 
Švédsku starají jen o 3 % ekonomiky. Pro srov-
nání, BIS uvádí, že v zemích eurozóny, jíž Švéd-
sko není členem, je průměr 9 %. V USA se hoto-
vostní transakce podílejí na hospodářství 7 %. 
Kolumbijec Ocampo odstoupil  
ze soutěže o šéfa Světové banky 
Bývalý kolumbijský ministr financí José Antonio 
Ocampo se v pátek vzdal kandidatury na šéfa 
Světové banky ve prospěch nigerijské ministryně 
financí Ngozi Okonjo-Iwealaové. Za favorita je 
ale považován kandidát USA Jim Yong Kim. 
SB snížila výhled růstu Číny  
Světová banka mírně snížila výhled ekonomické-
ho růstu Číny pro letošní rok na 8,2 % z dosavad-
ní předpovědi 8,4 %. SB předpověděla, že druhá 
největší ekonomika světa přejde od přehřívání 
předminulého roku k "hladkému přistání", dopo-

Stavební spořitelny půjčily do března 9 mld. Kč 
Stavební spořitelny v 1. čtvrtletí poskytly úvěry za 9,2 mld. Kč, což je v meziročním srovnání nárůst  

o 2 %. Naopak počet nově uzavřených smluv spořitelnám meziročně klesl téměř o 108 000 na 155 000.   

ČR je pro UniCredit podle jejího šéfa jednou z klíčových zemí 
ČR, Polsko, Rusko a Turecko patří mezi trhy, kde hodlá v příštích letech italská 
bankovní skupina UniCredit expandovat a investovat, uvedl šéf skupiny Federi-
co Ghizzoni. UniCredit je podle aktiv největší bankou v Itálii a silně se angažu-
je i v zemích SVE včetně ČR. "Region střední a východní Evropy je na základě 
naší strategie do roku 2015 klíčový. ČR je jedna ze zemí, kde budeme expando-
vat a chceme posílit svoji pozici. Například rozšíříme pobočkovou síť až na 180 
poboček příští rok," uvedl Ghizzoni. Tuzemská UniCredit Bank má podle Ghiz-
zoniho v rámci skupiny výborné výsledky, je zisková a v případě investic 

soběstačná. V rámci Evropy je skupina UniCredit jednou z nejlépe kapitalizovaných bank v Evropě. 

Era: O hypotéky není zájem jen v nejvíce obydlených regionech  
Era zaznamenala v minulém roce značný nárůst v poptávce po hypotečních úvěrech. Zajímavostí je, že 

zájem o hypotéky byl ve všech částech republiky vyvážený a žádný z regionů výrazně nepřevyšoval 
ostatní. To vyvrací teorii o tom, že masivní zájem o hypotéky je pouze v nejvíce obydlených regionech.    

MasterCard a ČSOB zvýhodňují nákupy na Slevomatu  
Díky akční nabídce MasterCard, ke které se připojila také ČSOB, se internetové platby stávají ještě 

výhodnějšími. Klienti, kteří na slevovém portálu www.slevomat.cz využijí pro zaplacení kreditní kartu 
ČSOB, získají do konce května dopravu zboží zdarma.   

Až 40 % Čechů plánuje vzít si půjčku 
30 % lidí o úvěru uvažuje a 10 % je rozhodnuto si půjčku pořídit během 
následujících 12 měsíců. Většina uvažuje o částce do 100 000 Kč. Podle 
průzkumu je předpokládaná výše půjčky u třetiny potenciálních žadatelů 
pohybuje mezi 10 až 50 tis. Kč, většina ale preferuje částky od 50 do 100 
tis. Kč. Jak uvádí Aleš Pospíšil, výkonný ředitel Řízení segmentů Poštov-
ní spořitelny, výše úvěru se zpravidla liší podle účelu. Průzkum ukazuje 
na vysokou informovanost lidí o půjčkách a jejich možnostech, kdy 51 % 
respondentů má detailní poznatky o spotřebitelských úvěrech.    

ČEB získala v Egyptě partnera 
Generální ředitel České exportní banky Tomáš Uvíra a generální ředitel Export Development Bank of 

Egypt Maged Fahmy podepsali dohodu o vzájemné spolupráci. Smyslem dohody je efektivní spolupráce 
bank při podpoře obchodní výměny mezi oběma zeměmi, ale i součinnost při financování projektů, za-
kládání společných podniků, zavádění společných výrob nebo poboček zahraničních společností.   

ČS letos zvýší počet vkladových bankomatů 
Klienti České spořitelny provedli v 1. čtvrtletí přes 50 000 vkladů přes vkladové bankomaty v objemu 

419,6 mil. Kč. V meziročním srovnání se tak jejich počet zvýšil o 60 % a jejich celkový objem o 62 %. 
Banka má nyní 31 vkladových bankomatů a jejich počet se letos chystá rozšířit minimálně o dalších 15.  

Vědí naše děti jak fungují peníze?  
Děti si mohou na vlastní kůži aktivně zažít, jakou roli hrají peníze v naší společnosti, na mezinárodní 

putovní výstavě, která je od 12. dubna v Bratislavě pod názvem O troch centoch. Děti se zde formou hry 
poučí o nákladech na život či jak získat dobré zaměstnání a jak vydělané peníze s rozvahou utrácet.  

Řady USF posiluje FINVISION 
Řady USF ČR rozšířila společnost FINVISION. Tím se počet členů unie zvýšil na 16 finančně-

poradenských společností. Sedmé rozšíření členské základny přináší do USF dalšího hráče s dlouhodo-
bou poradenskou historií a se zájmem o kultivaci trhu.  

ČSOB potvrdila účast ve druhém pilíři penzijní reformy  
Představenstvo ČSOB schválilo, že do své nabídky zapojí i fondy tzv. druhého pilíře, vzniklé v rámci 

penzijní reformy. Všem zájemcům o tuto formu spoření na důchod nabídne kvalitní individuální pora-
denství, které se bude odvíjet od skutečné finanční situace klienta a volby vhodného profilu fondu.  

  15/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 3

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 

Pojišťovna roku 2011: 12. ročník ankety pojišťovacích makléřů startuje 
Asociace českých pojišťovacích makléřů ve spolupráci s ČAP a serverem oPojištění.cz odstar-
tovala další ročník odborné ankety Pojišťovna roku. Již po dvanácté makléři sestaví žebříček 
nejlepších pojistitelů ČR za uplynulý rok. I v letošním ročníku mohou pojišťovny uspět v pěti 
kategoriích: pojištění průmyslu a podnikatelů, pojištění občanů, autopojištění, životní pojištění 

a specializované pojištění. Hlasování trvá do 4. 5. 2012 a probíhá jak online na webových stránkách 
www.pojistovnaroku.cz, tak klasicky vyplněním a zasláním anketního lístku.  
Organizátoři opět udělí titul Osobnost pojistného trhu za mimořádný přínos v oblasti pojištovnictví. Novinkou bude 
ocenění Pojišťovacího makléře roku. Do soutěže se jednotlivé makléřské firmy nominují samy, a to online na strán-
kách www.pojistovnaroku.cz, kde jsou také k dispozici pravidla soutěže. Nejlepšího makléře bude komise složená 
ze zástupců členských pojišťoven ČAP vybírat podle celé řady kritérií jako kvalita podkladů dodávaných pojišťovně, 
úroveň komunikace makléř-pojišťovna a makléř-klient, správa pojištění, podpora kultivace trhu a další. Výsledky 
ankety Pojišťovna roku 2011 budou slavnostně vyhlášeny 10. května v Kongresovém centru ČNB v Praze.  

http://www.slevomat.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.pojistovnaroku.cz,
http://www.pojistovnaroku.cz,


ručila však Pekingu, aby si připravil nová opatře-
ní na podporu růstu. Světová banka konstatovala, 
že k loňskému zpomalení růstu HDP na 9,2 %  
z předloňských 10,4 % přispěly vedle vládních 
omezení úvěrů a investic i ekonomické potíže  
v USA a Evropě. Podobně mírné zpomalení čeká 
i letos, vidí už ale určitá rizika.  
Čína: Další uvolnění kurzu měny 
Čínská centrální banka rozšířila fluktuační pásmo 
pro pohyb jüanu. Od pondělí se tak bude moci 
kurz čínské měny vůči dolaru na mezibankovním 
devizovém trhu vychylovat až o 1 %, dosud to 
bylo 0,5 %. MMF v reakci na zprávu uvedl, že 
jde o klíčové rozhodnutí, které Číně umožní pod-
pořit domácí poptávku. 
Španělsko potřebuje 20 mld. EUR, 
aby prodalo tři banky 
Španělsko potřebuje minimálně 20 mld. EUR, 
aby prodalo tři zestátněné banky. Hrozí totiž, že 
pokud se jejich finanční situace před prodejem 
nezlepší, nikdo o ně nebude mít zájem. Vláda ale 
zároveň tlačí na ostatní banky, aby revitalizaci 
sektoru samy zaplatily. Madrid se tak chce vy-
hnout situaci, kdy bude muset opět banky sano-
vat z peněz daňových poplatníků. Španělská cen-
trální banka prozatím zorganizovala prodej čtyř 
zestátněných bank a další tři má ještě prodat.  
Japonská banka zavádí bankomaty, 
kde místo karty stačí dlaň 

Japonská regionální banka Ogaki Ky-
oritsu Bank oznámila, že zprovozní 
bankomaty, kde už klienti pro výběr 
hotovosti nebudou potřebovat kartu, 

protože jim bude stačit otisk dlaně. První stroje, 
které lidem vydají peníze poté, co zadají datum 
narození, PIN a protáhnou ruku skenerem, budou 
dostupné od září. Ogaki Kyoritsu Bank bude prv-
ní japonskou bankou, která bude k identifikaci 
klientů používat biometrické údaje. Systém sní-
mání dlaní pro ni vyvinula firma Fujitsu.  
Čtvrtletní zisk JPMorgan klesl 
Čistý zisk společnosti JPMorgan Chase & Co  
v 1. čtvrtletí mírně klesl na 5,4 mld. USD z 5,6 
mld. USD před rokem navzdory růstu tržeb.  
Ekonomika USA pokračuje v růstu 
Ekonomika USA koncem zimy pokračovala v 
mírném růstu. Stoupající ceny benzinu a dalších 
energetických produktů ale začínají vzbuzovat 
obavy mezi výrobci i spotřebiteli po celé zemi, 
uvedl Fed v situační zprávě o vývoji ekonomiky 
zvané Béžová kniha. Upozornil rovněž na někte-
ré příznivé známky pro hospodářský růst, napří-
klad na pokračující přijímání nových zaměstnan-
ců a silný prodej nových motorových vozidel. 
Americké banky opět poskytují 
půjčky rizikovým klientům 
Americké banky a další finanční instituce se 
podle The New York Time opět zaměřují na půj-

Fincentru loni vzrostly tržby o pětinu  
Společnost Fincentrum loni zvýšila tržby v ČR a na Slovensku meziročně o 20 % na 1,037 mld. Kč.  

V poradenství občanům v ČR zprostředkovalo loni 1450 finančních poradců přes 119 000 smluv. Tržby 
v ČR meziročně vzrostly téměř  o 13 % na 849 mil. Kč. Asi 600 finančních poradců na Slovensku zajis-
tilo společnosti na tomto trhu tržby přes 7,33 mil. EUR (180 mil. Kč). To znamenalo růst o 62 %. 

Aplikace ČSOB a Era smartbanking trhá rekordy 
Klientů využívajících smartbanking od ČSOB a Ery neustále přibývá, v současné době 
je to 28 tis. aktivních uživatelů. Aplikaci si od lednového spuštění stáhlo 45 tis. uživa-
telů, kteří učinili transakce v objemu více než 560 mil. Kč. Lidé si na svých chytrých 
telefonech a tabletech nejčastěji zjišťují zůstatky na účtech a zobrazují šablony plateb-
ních příkazů.   

MZV umožní studijní pobyty ČEB na velvyslanectvích  
Ministerstvo zahraničních věcí a Česká exportní banka společně podpoří české exportéry. Ministerstvo 

jako jeden z akcionářů ČEB umožní pracovníkům banky krátkodobé studijní pobyty na velvyslanectvích 
ČR, zejména v mimoevropských zemích, kde stát hodlá výrazněji podpořit český export. Účelem studij-
ních pobytů je umožnit pracovníkům ČEB bližší seznámení se s podnikatelským a finančním prostředím 
v teritoriích, kam je vstupování českých exportérů bez státní pomoci velmi náročné.   

ČSOB přichází s akční nabídkou u hypoték  
Dne 4. dubna odstartovala v ČSOB akční nabídka u hypoték s pětiletou fixací s názvem „Úrokové 

schody“. Klientům banka poskytne slevu z úrokové sazby ve výši až 0,20 procentního bodu p.a.  

Partners představují privátní poradenství pro náročné  
V rámci finančního poradenství Partners vznikl nový byznys model určený zkušeným a certifikova-

ným poradcům, náročnější klientele i podnikatelům zvaný VIP Poradenská kancelář Partners. Poradce, 
který si bude chtít otevřít VIP poradenskou kancelář, musí mít za sebou zkušenost s velkým množstvím 
klientů a prokázat své odborné znalosti získáním evropského certifikátu €FA™ od asociace €FPA ČR. V 
příštích dvou letech chce společnost Partners otevřít asi 150 poradenských kanceláří na celém území ČR. 
Jedním z prvních VIP poradců se stal „krotitel dluhů“ David Kučera známý z pořadu České televize. 

Většina Čechů: Partner má představu o výši úspor 
V partnerství si s protějškem zpravidla vidíme do talířů a o něco méně 
do svědomí. Ale jak jsme na tom se znalostí jeho „kapsy“? Omnibusový 
průzkum ING Bank ČR ukazuje, že naše povědomí v této věci není 
špatné – 85 % lidí žijících v partnerském svazku tvrdí, že jejich protěj-
šek má detailní nebo alespoň přibližný přehled o jejich finančních úspo-
rách. Otevřenější jsou muži. Jen 10 % z nich přiznává, že partnerka 
nemá žádné informace o jejich osobních rezervách. Naproti tomu žen, 

které si myslí, že jejich partner nemá přehled o stavu jejich peněženky je dvojnásobek, tedy 20 %.  

Nové internetové stránky Nadace KB Jistota  
Nadace KB Jistota spustila nové webové stránky na adrese www.nadacejistota.cz. Samostatný web 

nahradí prezentaci, kterou měla doposud Nadace na stránkách Komerční banky www.kb.cz. Nadace KB 
Jistota za dobu své existence rozdělila mezi potřebné částku přesahující 120 mil. Kč. 

Zájem lidí o finanční osvětu je malý 
Úroveň finanční zodpovědnosti naší populace je velmi vysoká. Lidé mají představu o tom, kolik peněz 

mají k dispozici  (84 %) a deklarují, že platí účty včas. Jejich zájem o oblast financí je naopak velmi 
nízký (skóre 17 ze 100) a mají značné rezervy i ve znalosti finančních produktů (skóre 31 ze 100). Zjistil 
to aktuální průzkum ČS o finančním vzdělání veřejnosti, který realizovala společnost Millward Brown.  

  15/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 4

Společnost LEGENDOR Vás zve 18. května 2012 na seminář: 
AKTUÁLNÍ PRAVIDLA PRO KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ, AIFMD  

A PŘIPRAVOVANÁ PRAVIDLA PRO FONDOVÝ BYZNYS 
Lektor: Zdeněk Husták  

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268,  
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz. 

Soud uložil tresty za podvody v kauze Progres Invest 
Za podvody v kauze firmy Progres Invest uložil Krajský soud v Hradci Králové podnikatelům Vladi-

míru Michkovi osm a Pavlu Dvořákovi pět let vězení. Podle spisu obžalovaní ve více než 36 000 přípa-
dech připravili klienty zhruba o 0,5 mld. Kč. Podle obžaloby podnikatelé v letech 1994 až 1997 slibovali 
klientům vysoké zhodnocení peněz, přestože věděli, že svým závazkům nebudou schopni dostát.  

Soud: Svoboda z ČEZ se insider tradingu nedopustil 
Obchodní ředitel ČEZ Alan Svoboda definitivně vyhrál spor o tzv. insider trading – nedovolené zneu-

žití důvěrné informace při obchodování na kapitálovém trhu. Městský soud v Praze počátkem dubna 
potvrdil, že se při nákupech akcií v dubnu a květnu roku 2005 nedopustil přestupku. ČNB mu tak bude 
muset vrátit pokutu ve výši 1,7 mil. Kč, kterou Svoboda zaplatil.  

KAPITÁLOVÉ TRHY 

Pozvánka na turnaj  
dvojic v pétanque 

Sdružení organizátorů bankovních  
sportovních akcí (SOBSA) zve všechny 
čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  
do bájného místa české státnosti – na 

pražský Vyšehrad. Zde se v neděli 20. května 2012 
uskuteční 2. ročník turnaje rekreačních hráčů  
pétanque s názvem Pétanque Vyšehrad 2012.  

Ceny pro vítěze věnuje Komerční banka.  
Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 10. května.  

Bližší informace najdete na adrese www.sobsa.cz. 

http://www.nadacejistota.cz
http://www.kb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.sobsa.cz


čování rizikovým klientům. Jde přitom o lidi, 
kteří během nedávné hluboké finanční krize a po 
ní mohli na úvěry zapomenout, protože by na ně 
nedosáhli. Nyní se ale banky otřepaly ze ztrát z 
půjček podobně nespolehlivým dlužníkům a opět 
se pouštějí na tenký led půjček s vysokým rizi-
kem, ale také vysokými úroky. Jen v prosinci tak 
lidé s tzv. nízkým úvěrovým skóre v USA dostali 
1,1 mil. nových kreditních karet, což bylo mezi-
ročně o 12,3 % více. Banky se snaží nahradit vý-
padek příjmů z poplatků za transakce, o něž je 
připravila nová regulace přijatá po finanční krizi. 
Soustřeďují se na dva segmenty – půjčky sol-
ventním klientům a půjčky rizikovým klientům.  
Soud zablokoval předání údajů  
o účtech Credit Suisse do USA 
Nejvyšší švýcarský soud rozhodl, že Švýcarsko 
nesmí předat detailní informace o účtech klientů 
banky Credit Suisse daňovým úřadům v USA. 
Rozhodnutí soudu může zkomplikovat vyřešení 
dlouholetého sporu mezi oběma zeměmi, ve kte-
rém USA obvinily Švýcarsko, že kryje daňové 
úniky bohatých Američanů.   
Rekordní výsledek VIG v roce 2011 
Koncern Vienna Insurance Group dosáhl v roce 
2011 předepsané, konsolidované pojistné ve výši 
8,9 mld. EUR a tím nárůstu o 3,4 %. Zisk kon-
cernu (před zdaněním, konsolidovaný) výrazně 
stoupl o 10,1 % na 559,0 mil. EUR. Znamená to 
nejlepší výsledek v historii podniku.  
Opatření na posílení likvidity 
Ruská centrální banka zavádí opatření na posíle-
ní likvidity. Nad rámec nynějších úrokových sa-
zeb začne od 17. dubna pracovat s týdenními 
aukcemi na řízení likvidity. Chce tak lépe usměr-
ňovat sazby peněžního trhu. Měla by tak být 
schopna účinněji bojovat s inflací a na devizo-
vých trzích umožnit volnější pohyb kurzu rublu. 

BANKOVNICTVÍ – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, a.s., www.http://bankovnictvi.ihned.cz ▪ Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810  ▪ Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, jana.chuchvalcova@economia.cz , Marie 
Zemanová, redaktorka online, tel.: 233 071 409, marie.zemanova@economia.cz, Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, renata.nemcova@economia.cz, Jan Kulich, manažer 
marketingu, tel.: 233 071 423, GSM: 605 227 541, jan.kulich@economia.cz, Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, pavel.horsky@economia.cz.   
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz. 

Koruna v úvodu týdne ztrácí 
Česká měna v úvodu týdne oslabuje vůči oběma 
hlavním světovým měnám. Kolem 10:45 koruna 
proti pátku vůči dolaru ztratila 13 haléřů na 19,08 
Kč/USD a k euru 3 haléře na 24,82 Kč/EUR, 
vyplývá z údajů Patria Online. 
Ceny v průmyslu zpomalily růst 
Ceny tuzemských průmyslových výrobců v břez-
nu zpomalily meziroční růst na 3 % po únorovém 
zvýšení o 3,6 %. Proti předchozímu měsíci se 
zvýšily o 0,3 %. Ceny v zemědělství, stavebních 
prací a tržních služeb meziročně klesly.  
Ceny zahraničního obchodu  
po pěti měsících klesly 
Ceny zahraničního obchodu po pěti měsících 
meziměsíčně klesly, v únoru se vývozní ceny 
snížily o 1,3 % a dovozní ceny byly nižší  
o 1,2 %. Naopak meziročně vývozní ceny rostly 
o 4,2 % a dovozní ceny se zvýšily o 5,8 %.  
Záložny loni vydělaly 122 mil. Kč 
Družstevní záložny v roce 2011 vytvořily čistý 
zisk 122 mil. Kč, když o rok dříve vykázaly 
ztrátu 39 mil. Kč. Počet členů kampeliček loni 
stoupl o více než 10 000 na 44 700, uvedla ČNB.  

Účast v penzijní reformě potvrdily všechny fondy kromě PF Axa 
Celkem osm z devíti penzijních fondů potvrdilo definitivně svou účast v důcho-
dové reformě. Pouze penzijní fond Axa ještě čeká na souhlas mateřské skupiny.  
Z dalších finančních skupin chystá vznik penzijní společnosti a transformova-
ných fondů Raiffeisenbank a společnost Conseq. V řádném termínu do konce 
února podalo ČNB žádost o povolení penzijní společnosti a k provozování pen-
zijního připojištění prostřednictvím transformovaných fondů všech devět penzij-
ních fondů. Penzijní společnosti budou spravovat peníze klientů v rámci tzv. 
druhého pilíře důchodové reformy. Transformované fondy budou součástí do-

plňkového penzijního spoření, které vznikne ze současných penzijních fondů. 

Triglav pojišťovna nabízí pojištění pro případ hospitalizace 
Triglav pojišťovna připravila pro své klienty mimořádnou nabídku pojištění pro případ hospitalizace 

ve zdravotnickém zařízení následkem úrazu. Nové úrazové pojištění Triglav Hospital umožní v případě 
pobytu v nemocnici čerpat pojistné plnění ve výši 500 Kč za den. Cena pojistného činí 299 Kč ročně.  

Novinky Slavia pojišťovny  
Od března Slavia pojišťovna nabízí nové povinné ručení. Na výši pojistného má zásadní vliv zejména 

historie pojištění a věk provozovatele, dále kategorie a parametry vozidla. Pojišťovna naopak nerozlišu-
je, zda je pojistník z velkého či malého města. Extrémně levné povinné ručení tak získají zejména ti, 
kteří jezdí dlouhou dobu bez nehod. Změny v povinném ručení však nejsou jedinou novinkou Slavia 
pojišťovny pro motoristy. Pojišťovna se zapojila do projektu bezpečnostních samolepek ÚAMK, které 
společně s technickým nákresem vozidla výrazně urychlí vyprošťování posádky z havarovaných vozidel. 

Lidé zvyšují vklady do penzijního připojištění 
Veřejná diskuse o budoucnosti penzijního systému má pozitivní efekt. Ak-
tuální data PF České pojišťovny dokládají, že lidé si začínají na penzi uklá-
dat více peněz. Oproti minulému roku se počet klientů fondu, kteří se roz-
hodli zvýšit svůj pravidelný měsíční příspěvek na penzijní připojištění, více 
než zdvojnásobil. Březen ukázal sílící trend. Klienti začínají masivně navy-
šovat své vklady. Zatímco ještě v roce 2010 se ve stejném období pro zvý-
šení měsíční úložky rozhodly 2000 lidí, o rok později už to byly 4000  

a letos již rekordních více než 11 000 klientů. Průměrná částka, kterou se klienti rozhodnou přidat ze 
svého rozpočtu na účet svého penzijního připojištění, se podobně jako v minulosti pohybuje kolem 350 
Kč. V celkovém průměru klienti stále spoří málo, přibližně 500 Kč měsíčně.   

Pojišťovny evidují nárůst lyžařských úrazů  
Pojišťovny zaznamenaly v letošní zimní sezoně zhruba desetinový nárůst počtu úrazů, které si jejich 

klienti způsobili v zahraničí na lyžích. Nejčastěji šlo o poraněné kolenní vazy a zlomeniny rukou a no-
hou. Větší počet škod mají pojišťovny hlášeno z exotických míst. Asistenční služba ČSOB od listopadu 
2011 do března 2012 zajišťovala pomoc ve 137 případech lyžařských úrazů. Celková částka za pojistné 
plnění se vyšplhala na 5,5 mil. Kč, což je o desetinu více než předchozí zimu. Počet pojistných událostí 
na lyžích stoupl proti loňsku o 10 %, uvedl šéf marketingu Evropské cestovní pojišťovny Ondřej Ru-
šikvas. Hlavním důvodem je podle něj to, že lyžovat do Alp vyráží stále více Čechů. Na důležitost po-
jistky při dovolené na lyžích upozornil mluvčí Allianz Václav Bálek. Náklady na léčbu v Rakousku totiž 
prý stoupají. Lidé v zimě častěji míří také k moři a za exotikou. Pojistné události z cestovního pojištění 
tak v zimě nejvíce hlásili České pojišťovně klienti z dovolené u moře v Egyptě. Zatímco v zimní sezoně 
2011 pomáhala pojišťovna Generali hlavně v Egyptě (135 zásahů), v zimní sezoně 2012 se na první  
a druhé místo posunuly lyžařské destinace Rakousko (118 případů) a Itálie (97), Egypt byl třetí (50).  

ČP podporuje olympijské naděje 
Česká pojišťovna se stala partnerem projektu McDonald’s Olympic Hopefuls, jehož cílem je vytvořit 

mladým talentovaným sportovcům ideální podmínky a zázemí pro přechod z juniorské kategorie  mezi 
dospělé. Sportovci, kteří se v blízké budoucnosti mohou stát hvězdami českého sportovního nebe, získali 
od České pojišťovny roční úrazové a cestovní pojištění.  

  15/2012                                                                                                            http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                              strana 5

AKTUÁLNĚ 

POJIŠTOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Počet spotřebitelů v registru SOLUS překročil 1 mil. osob 
Ke konci roku 2011 evidovalo sdružení SOLUS záznam o dluhu nebo více dluzích u více než 1 mil. 

spotřebitelů (1,009 mil. osob, meziročně +6 %). Celková dlužná částka po splatnosti u spotřebitelů pře-
kročila 40 mld. Kč. Tempo růstu počtu spotřebitelů, kteří neplní své závazky, loni zpomalilo. V roce 
2010 rostl počet spotřebitelů v prodlení meziročně o 9,6 %, v roce 2011 to bylo již jen o 6,1 %. Podařilo 
se též snížit tempo růstu evidovaných záznamů, meziročně na 9,1 % (v roce 2010 rostl počet záznamů 
tempem 16,2 %). Sdružení SOLUS má 38 členů (17 nebankovních finančních společností, 11 bank,  
3 stavební spořitelny, 4 telekomunikační operátoři, 2 energetické společnosti a 1 velkoobchodní řetězec). 

LEASING  A SPOTŘEBITELSKÉ ÚVĚRY 

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

